
 
   

 
Opfølgning på medlemsforslag om at modvirke 
konsekvenserne af kontanthjælpsreformen 
 
Resumé 
Med notatet orienteres Socialudvalget, Beskæftigelses-, Integrations- 
og Erhvervsudvalget og Borgerrepræsentationen om, at 
Socialforvaltningen inden for gældende lovgivning ikke har mulighed 
for at opfylde den af Borgerrepræsentationen pålagte bestilling på et 
budgetnotat til overførselssagen 2025/2026 om afsættelse af midler til 
at dække finansiering af øget anvendelse af et midlertidigt statsligt 
huslejetilskud til udsatte borgere. 
 
Sagsfremstilling 
Borgerrepræsentationen vedtog den 13. november 2025 et 
medlemsforslag stillet af Enhedslisten og SF om at modvirke 
konsekvenserne af kontanthjælpsreformen (bilag 1).  
 
Med medlemsforslaget blev overborgmesteren pålagt at sende et brev 
til regeringen med forslag om at forlænge og udvide statens 
eksisterende pulje til midlertidig nedsættelse af huslejen i almene 
familieboliger til boligsøgende med et akut boligbehov og en lav 
betalingsevne. Brevet, som fremgår af bilag 1, blev afsendt d. 20. 
november 2025. Samtidig blev Socialforvaltningen pålagt under 
inddragelse af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen ”at 
udarbejde et budgetnotat til overførselssagen 2025/2026 om at 
afsætte midler til at dække finansiering af øget anvendelse af statens 
huslejetilskud i tilfælde af, at pengene ikke følger med.” 
 
Motiveringen for medlemsforslaget havde baggrund i, at regeringen 
havde varslet en ny ordning, der skal gøre det muligt for kommunerne i 
2026 at yde et særligt huslejetilskud til borgere, der af økonomiske 
årsager er i risiko for at blive udsat af deres lejebolig, eller som ikke uden 
tilskud kan opnå en lejebolig. Det var varslet, at der ville blive afsat i alt 15 
mio. kr. til kommunerne til fordeling på landsplan. Forslagsstillerne 
vurderede, at de 15 mio. kr. ikke ville dække behovet, og at der derfor 
ville være behov for at tilføre kommunale midler, så flere borgere kan 
bevilliges et midlertidigt huslejetilskud. 
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Siden medlemsforslaget blev vedtaget, har Folketinget vedtaget 
lovforslag L84 Forslag til lov om ændring af lov om social service om 
den nye huslejetilskudsordning i 2026. Socialforvaltningen har i 
høringssvar til staten påpeget ønsket om, at kommunerne gives 
mulighed for selv at tilføre yderligere midler til ordningen, hvis de 
bevilligede midler ikke dækker behovet lokalt, men dette er indtil nu ikke 
blevet imødekommet. Der findes derfor pt. ikke en hjemmel, hvormed 
kommunerne kan tilføre egne midler til ordningen. 
 
Socialforvaltningen vurderer på den baggrund, at det ikke er muligt at 
opfylde Borgerrepræsentationens bestilling på et budgetnotat om at 
”afsætte midler til at dække finansiering af øget anvendelse af statens 
huslejetilskud i tilfælde af, at pengene ikke følger med.” 
 
Økonomi 
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser. 
 
Videre proces 
Socialforvaltningen er aktuelt ved at fastlægge kriterier og 
arbejdsgange for tildeling af det nye særlige huslejetilskud i 2026 og 
forventer at kunne påbegynde udbetalingen af tilskud til borgere 
snarest. Arbejdet sker i tæt koordination med Beskæftigelses-, 
Integrations- og Erhvervsforvaltningen. 
 
Socialforvaltningen vil løbende holde øje med, om der på et tidspunkt 
skulle blive givet hjemmel til, at kommunerne kan tilføre egne 
budgetmidler til ordningen. 
 
Bilag 

1. Medlemsforslag om at modvirke konsekvenserne af 
kontanthjælpsreformen. 
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BORGERREPRÆSENTATIONEN

35.  Medlemsforslag om at modvirke konsekvenserne af kontanthjælpsreformen
(2025-0352225)

Medlemsforslag

Det foreslås,

1. at Borgerrepræsentationen pålægger overborgmesteren på vegne af Borgerrepræsentationen
hurtigst muligt at sende vedlagte brev til regeringen med forslag om at forlænge og udvide
statens eksisterende pulje til midlertidig nedsættelse af huslejen i almene familieboliger til
boligsøgende med et akut boligbehov og en lav betalingsevne. Ordningen er kendt, skal blot
justeres og vil kunne modvirke konsekvenserne af kontanthjælpsreformen,

2. at Borgerrepræsentationen pålægger Socialforvaltningen med inddragelse af Beskæftigelses-
og Integrationsforvaltningen at udarbejde et budgetnotat til overførselssagen 2025/2026 om at
afsætte midler til at dække finansiering af øget anvendelse af statens huslejetilskud i tilfælde af,
at pengene ikke følger med.

(Stillet af Enhedslisten og SF)

Motivering

Regeringen er vendt på en tallerken og kan nu godt se, at kontanthjælpsreformen risikerer at gøre i
forvejen udsatte mennesker endnu mere udsatte. Det er et godt og vigtigt skridt fra regeringens side.

Men de foreslåede 15 millioner til fordeling på landsplan er langt fra nok. I 2024 brugte Københavns
Kommune 32 millioner kr. på huslejestøtte til mennesker på kontanthjælp. Og behovet er kun vokset
med kontanthjælpsreformens nye lave satser.

Løsningen findes allerede - nemlig den statslige pulje til nedsættelse af huslejen i almene
familieboliger. Regeringen skal blot forlænge og udvide puljen, så den kan anvendes i alle almene
boliger, der anvises til boligsøgende med et akut boligbehov og lav betalingsevne, samt til beboere i
almene boliger, der er akut udsættelsestruede som konsekvens af kontanthjælpsreformen, uden de
begrænsninger, der ligger i ordningen i dag i forhold til, hvilke boliger tilskuddet kan anvendes i, og
uden loft over beløb.

Vi må for alt i verden ikke ende med en løsning med enkeltydelser a la Varmepulje 1 og 2, hvor 125
millioner endte med at samle støv i statskassen, fordi hjemlen aldrig kom på plads.

I København står vi lige nu og her med to akutte udfordringer som konsekvens af
kontanthjælpsreformen:

For det første er der de udsætningstruede Københavnere, der ikke længere har råd til at betale deres
husleje som konsekvens af kontanthjælpsreformen. Det er københavnere, som lige nu modtager
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rykkere fra deres udlejer og risikerer at blive hjemløse inden jul. Samtidig er der københavnere, som
har en almen bolig, som nu selv afleverer nøglerne til deres lejlighed, fordi de ikke kan få økonomien
til at hænge sammen.

For det andet er der hjemløse københavnerne, der er blevet for fattige til at bo i København. Siden 1.
juli, hvor kontanthjælpsreformen trådte i kraft, er 44 hjemløse københavnere blevet fjernet fra
ventelisten til boligsocial anvisning, fordi deres indkomstgrundlag er for lavt. Dertil kommer hjemløse
københavnere, som får besked om, at de slet ikke kan blive indstillet til boligsocial anvisning, fordi de
er for fattige til at bo i København.

Socialforvaltningen i Københavns Kommune arbejder sammen med de andre forvaltninger og
civilsamfundet ambitiøst og målrettet med at indfri hjemløsereformens formål om at nedbringe
antallet af hjemløse markant. Lige nu er omkring 258 hjemløse københavnere godkendt til at komme
i egen bolig. Det er hjemløse, som på trods af kontanthjælpsreformen lige akkurat har råd til en billig
bolig i København. Men boliger, hvor lejen er lav nok til, at kontanthjælpsmodtagere kan betale den,
er der meget få af i København. Med et højere huslejetilskud vil udbud af boliger stige. Med et stort
nok huslejetilskud kunne vi afskaffe hjemløshed i København på 1-2 år.

Formålet med kontanthjælpsreformen er ifølge aftalen, at flere skal deltage i arbejdsfællesskabet,
men står man først uden bolig, bliver det svært at bidrage på arbejdsmarkedet.

København skal være en by for alle, og Københavns Kommune skal tage ansvar for sine borgere
gennem styrket gældsrådgivning mv., men vi kan ikke lykkes med at bekæmpe hjemløshed uden
boliger, den enkelte kan betale. Med medlemsforslaget ønsker partierne at gå i konstruktiv dialog
med regeringen om at sikre ordentlige rammer i storbyerne, så vi ikke skal se til, mens hjemløsheden
igen stiger og familier bliver tvunget til at forlade København.

Beslutning
Borgerrepræsentationens beslutning i mødet den 13. november 2025

Medlemsforslaget blev vedtaget uden afstemning.

Bilag
Bilag 1. Brev til regeringen om at afbøde konsekvenser af kontanthjælpsreformen
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BILAG 1. BREV TIL REGERINGEN OM AT
AFBØDE KONSEKVENSER AF
KONTANTHJÆLPSREFORMEN



Kære social- og boligminister Sophie Hæstorp Andersen 

Københavns Kommune arbejder sammen med civilsamfundet ambitiøst og målrettet 
med at indfri hjemløsereformens formål om at nedbringe antallet af hjemløse markant, 
og det har på sin vis været en kæmpe succes. For vi har med reformen nemlig fået 
værktøjerne til potentielt at kunne afskaffe hjemløshed i København på under to år, hvis 
altså de billige boliger fandtes. 

Vi oplever lige nu, at kontanthjælpsreformen spænder ben for det gode arbejde, fordi vi 
mangler værktøjer til at hjælpe de borgere, der er kommet ned på så lav en ydelse, at de 
ikke længere har råd til at bo i København. Det gælder både for mennesker, der er i bolig, 
og hjemløse på venteliste. Formålet med kontanthjælpsreformen er ifølge aftalen, at flere 
skal deltage i arbejdsfællesskabet, men står man først uden bolig, bliver det svært at 
bidrage på arbejdsmarkedet.  

Derfor er det glædeligt, at regeringen har erkendt, at der er brug for målrettet hjælp til 
dem, som lige nu er i risiko for at ende i hjemløshed, fordi de gik ned i ydelse den 1. juli i 
år. 

Der findes allerede en løsning i dag. Med en forlængelse og udvidelse af puljen til 
midlertidig nedsættelse af huslejen i almene familieboliger til boligsøgende med et akut 
boligbehov og lav betalingsevne kan vi løse udfordringen, vi står med. Vi ønsker konkret 
en udvidelse af puljen, så den kan anvendes i alle almene boliger, der anvises til 
boligsøgende med et akut boligbehov og lav betalingsevne, samt til beboere, der 
allerede bor i en almen bolig, men som er akut udsættelsestruede som konsekvens af 
kontanthjælpsreformen. Og det uden de begrænsninger, der ligger i ordningen i dag i 
forhold til, hvilke boliger tilskuddet kan anvendes i, og uden loft over beløb.  

Ordningen eksisterer allerede og vil blot skulle justeres og forlænges. Det kan hjælpe de 
udsætningstruede københavnere, der ikke længere har råd til at betale deres husleje, og 
som modtager rykkere fra deres udlejer og risikerer at blive hjemløse inden jul. Det kan 
også hjælpe de 44 hjemløse københavnere, der siden 1. juli, hvor kontanthjælpsreformen 
trådte i kraft, er blevet fjernet fra ventelisten til boligsocial anvisning, fordi deres 
indkomstgrundlag er for lavt. Dertil kan det hjælpe hjemløse københavnere, som får 
besked om, at de slet ikke kan blive indstillet til boligsocial anvisning, fordi de er for fattige 
til at bo i København. 

Vi ser positivt på de andre tiltag, regeringen har præsenteret på boligområdet, og stiller 
os til rådighed for flere oplysninger.  

På vegne af Borgerrepræsentationen i København 
Venlig hilsen 

Lars Weiss 
Overborgmester 
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